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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016
OBJETO: Contratação de licenciamento de software com suporte incluído para 6 (seis) firewalls instalados na Finep, da marca “Fortinet”, modelo “Fortigate 800C”, 1 (um) concentrador de log da marca “Fortinet”, modelo “FortiAnalyzer VM”  e 1 (um) Gerenciador de Configurações modelo “FortiManager-VM”, por um período de 36 meses.

ESCLARECIMENTO 01
(Encaminhado por e-mail no dia 15/09/2016)

Mensagem do licitante:

“...Solicitação 1: Conforme informado no ITEM 5. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA - SUBITEM 5.3. "A proposta de preço remetida pelo sistema deverá contemplar o VALOR GLOBAL para 36 meses para todos os itens do objeto licitado, conforme Planilha de Preços - Anexo II" Contudo, no Anexo II o mesmo traz:

	Item
	Descrição
	Quantidade

	1
	FC-10-00802-262-02-12 – Bundle Support -  - 1 Year NBD Premium RMA Bundle (includes 24x7 FortCare and FortiGuard services)
	18

	2
	FC1-10-LV0VM-248-02-12 – 1 Year 24x7 FortiCare Contract

(for 1-6 GB/Day of Logs)
	3

	3
	FC1 – 10-M3004-248-02-12 – 1 Year 24x7 FortiCare

Contract (1 – 10 devices)
	3


Questionamento 1: Qual o prazo que devemos considerar paras as Licenças? 12 meses ou 36 meses?

Solicitação 2: O objeto da Licitação trata-se de: " Contratação de licenciamento de software com suporte incluído para 6 (seis) firewalls instalados na Finep, da marca “Fortinet”, modelo “Fortigate 800C”, 1 (um) concentrador de log da marca “Fortinet”, modelo “FortiAnalyzer VM”  e 1 (um) Gerenciador de Configurações modelo “FortiManager-VM”, por um período de 36 meses." No ITEM 3 - TERMO DE REFERÊNCIA - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO - SUBITEM 3.2, foram informados 9 Números de Series, sendo eles:

	NÚMERO DE SÉRIE
	DESCRIÇÃO
	TIPO

	FG800C3914801337
	Finep – Colocation – Cluster Secundário
	Firewall Fortigate 800c

	FG800C3914801353
	Finep – Praia do Flamengo 200 – Cluster Secundário
	Firewall Fortigate 800c

	FG800C3914801363
	Finep – Ventura – Cluster Secundário
	Firewall Fortigate 800c

	FG800C3914801387
	Finep – Colocation – Cluster Primário
	Firewall Fortigate 800c

	FG800C3914801706
	Finep – Ventura – Cluster Primário
	Firewall Fortigate 800c

	FG800C3914801819
	Finep – Praia do Flamengo 200 – Cluster Primário
	Firewall Fortigate 800c

	FMG-VM0A14002054
	Finep – FMG – VM Base
	FortiManager (gerenciador de configurações)

	FAZ-VM0000030556
	Finep – FAZ – VM Base
	FortiAnalyser (concentrador de logs)


Entretanto, logo mais no ITEM 4 - TERMO DE REFERÊNCIA - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO DE TI COMO UM TODO, informa uma tabela de part numbers das licenças à serem adquiridas, sendo elas:

	Produto
	Quantidade de licenças
	Part Number
	Descrição

	Fortigate 800C
	18
	FC-10-00802-262-02-12
	Bundle Support - 1 Year NBDPremium RMA Bundle (includes 24x7 FortiCare and FortiGuard services)

	FortiAnalyzer-VM
	3
	FC1-10-LV0VM-248-02-12
	1 Year 24x7 FortiCare Contract (for 1-6 GB/Day of Logs)

	FortiManager-VM
	3
	FC1-10-M3004-248-02-12
	1 Year 24x7 FortiCare Contract (1 - 10 devices)


Questionamento 2: Por gentileza, devemos entender que serão renovadas  6 Licenças do FG-800C, 1 Licença do FGM e 1 Licença do FAZ? E serão adquiridas 12 Licenças do FG-800C (FFC-10-00802-262-02-12), 2 Licenças do FAZ (FC1-10-LV0VM-248-02-12) e 2 Licenças do FMG (FC1-10-M3004-248-02-12)? Totalizando assim: 8 Licenças a serem renovadas e 16 licenças serão adquiridas?

-Por gentileza, caso o objeto seja renovação total, poderiam nos informar os Part Numbers das 18 Licenças do FG-800C; 3 Licenças do FMG e 3 Licenças do FAZ? Ou seja, nos informar os 24 Seriais Numbers das licenças...”

Resposta: 
Questionamento 1 – De acordo com o objeto da licitação, a contratação é pelo período de 36 meses.

Questionamento 2 – Serão renovadas 6 licenças para os 6 (seis) firewalls da marca “Fortinet”, modelo “Fortigate 800C”, 1 licença  para 1 (um) concentrador de log da marca “Fortinet”, modelo “FortiAnalyzer VM” e 1 licença para 1 (um) Gerenciador de Configurações modelo “FortiManager-VM, a cada 12 meses,  totalizando ao final de 36 meses 18 licenças do FG800, 3 do FMG e 3 do FAZ. 

Atenciosamente,
Michelly de Souza Ferraz
Pregoeira
